
 
ORIGINALE DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 79 
 

OGGETTO: Anticipazione somme per conto della Regione per pagamento 
giornate lavorative ai soggetti ammessi al servizio di Assistenza Civica. Periodo 
dal 2 aprile 2013 al 2 Maggio 2013. 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 

 
 
 
 

 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
 L’anno duemilatredici  il giorno quattordici del mese di maggio, alle ore 17,00 nei 
locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 
 

1) CALA’ SALVATORE      SINDACO 

2)  NUCERA VINCENZO        

3)  GELSOMINO  FRANCESCA        

4)  ======= =========      ASSESSORI 

5) ======= =========        

6)            

7)            
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott.ssa Nicastro 
Maria. 
 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



 
L’Ufficio ai Servizi Sociali; 
 
VISTA la nota del predetto assessorato Regionale prot. n. 51037 del 30.11.2011 con la quale veniva 
assegnata al Distretto socio sanitario D10 la somma di € 107.565,97 quale premialità relativa alla prima 
annualità del Piano di Zona triennio 2010-2012 in funzione dell’attività di monitoraggio quali-
quantitativo ed economico finanziario; 
 
VISTO il verbale del Comitato dei sindaci in data 16.02.2012 con il quale veniva approvato il  
progetto di Assistenza civica da realizzarsi in tutti i Comuni facenti parte del Distretto con i fondi 
derivanti dalla premialità sopra citata, esitato positivamente dal nucleo di valutazione regionale con 
parere n. 6 del 2.7.2012 ; 
 
VISTO il progetto di assistenza civica rivolto a tutto l’ambito territoriale del Distretto socio-sanitario 
D10 che prevede l’inserimento lavorativo di soggetti con disagio economico e a rischio di marginalità 
mediante un contributo mensile di € 500,00 per n. 80 ore mensili articolate in n. 20 ore settimanali ; 
 
VISTA la nota dell’UNICREDIT s.p.a. con la quale veniva comunicata l’istituzione del sottoconto n. 
569 relativa al 50% della predetta annualità pari a € 53.782,98 vincolando il saldo alla rendicontazione 
riguardante l’utilizzo della stessa; 
 
ATTESO CHE con d.d. n. 247 del 10 ottobre 2012 veniva accreditata ai Comuni facenti parte del 
Distretto D10 la somma spettante in proporzione al numero degli abitanti,per la realizzazione del 
progetto nei singoli Comuni; 
 
CHE la somma assegnata a questo Comune ammonta ad € 52.770,00 e che pertanto in atto risulta 
disponibile il 50% pari ad e 26.385,00; 
 
CHE con atto G.M. N. 140 del 17 ottobre 2012 si è stabilito di avviare in questo Comune n. 58 soggetti 
inseriti nella graduatoria articolati in tre turn alterni con decorrenza novembre 2012 ; 
 
CHE la predetta somma assegnata al Comune di Mussomeli, alla data odierna risulta interamente 
liquidata; 
  
CONSIDERATO CHE l’accreditamento della restante somma verrà effettuato dopo la rendicontazione 
al competente Assessorato Regionale delle somme liquidate nel rispetto di quanto previsto dalla legge 
regionale n. 4 del 16 aprile 2003; 
 
CHE in data 12 aprile 2013 con nota sindacale prot. n.7979 è stata trasmessa al competente Assessorato 
Regionale la rendicontazione sopracitata , nonché richiesta di reiscrizione in bilancio del  saldo pari al 
50% della premialità ammontante ad € 53.782,98; 
 
CHE con atto G.M. n. 49 del 26.3.2013 venivano  anticipate dal Comune e per conto della Regione  le 
somme per il pagamento delle giornate lavorative dal 21.2.2013 al 20.3.2013 corrispondente alla 2^ 
mensilità del 2^ turno nelle more dell’accreditamento regionale; 
 
CHE  alla data odierna non risulta pervenuto alcun accreditamento della predetta somma ; 
 
CONSIDERATO, ancora, le condizioni di disagio economico in cui versano i soggetti avviati al 
servizio; 
 
 



VISTA la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme di cui al 
T.U. approvato con decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, in virtù del recepimento dinamico 
contenuto nella L.R. n. 48/91; 
 
VISTA la L.R. n. 44 del 03.12.1991 così come modificato dalla L.R. n. 23/97; 
 

 
PROPONE 

Per quanto in premessa: 
1) Anticipare per conto della Regione la somma complessiva di €  6.500,00  per il pagamento delle 

giornate lavorative relative alla 1^ mensilità ai soggetti ammessi al 3^ turno  per il periodo 
lavorativo svolto dal 2 aprile 2013 al 2 maggio 2013. 

 
2) La complessiva spesa di € 6.500,00 graverà sull’intervento n. 1.10.04.05 “Trasferimenti relativi al 
servizio “Assistenza e beneficienza pubblica e servizi diversi alla persona del bilancio del corrente 
esercizio. 
 
3)Cessata la causa  dell’anticipazione si provvederà ad incamerare l’importo che sarà rimesso dalla 
Regione nel corrispondente capitolo di entrata del bilancio del corrente esercizio. 
 

LA GIUNTA 
VISTA la proposta che precede; 
 
RITENUTA la propria competenza ; 
 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art.53, commi 1 e 2, della legge 142/90 recepita con la legge 
regionale n. 48 /91 , espressi in questi termini: 
-parere del responsabile del servizio “favorevole” 
-parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria : “favorevole nei limiti della disponibilità di 
cassa” 
Ad unanimità di voti resi in forma palese  
 
      DELIBERA 
Approvare la superiore proposta redatta dall’ufficio Servizi Sociali facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo. 
Stante l’urgenza di provvedere la presente deliberazione con separata votazione unanime e palese 
viene dichiarata immediatamente esecutiva.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO 
 
L’Assessore Anziano   Il Sindaco   Il Segretario Generale 
F.to Nucera Vincenzo                   F.to  Calà Salvatore               F.to  Cordaro Antonina 
============================================================= 
Copia conforme per uso amministrativo 

Il Segretario Generale 
============================================================= 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA               ESECUTIVA  PER  DECORRENZA  DI  10 GIORNI 
(art. 12, 2 com. – art. 16 L.R. n.44/91)                                         DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO E SUL SITO WEB 
 

 Dalla Residenza Comunale, ______________ 
                                                  

                                Il Segretario Generale 
====================================================================  

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 
Affissa all’Albo Pretorio e sul sito web il ___________ per rimanervi per 15 giorni consecutivi      
Dalla Residenza Comunale, ____________     
                                                                   IL MESSO 
 
============================================================= 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che 
copia integrale  della deliberazione di cui sopra è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 
della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. 
28 dicembre 2004, N. 17 mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito informatico del 
Comune (L.R.n.5/2011)dal _____________al _____________, consecutivamente e non 
sono state prodotte opposizioni. 
 
 
Dalla Residenza Comunale, __________    Il Segretario Generale 
          __________________ 

 
 


